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Abstrakt

Zlepšovanie a vyvíjanie nových algoritmov v oblasti machine learningu za-
sahuje do každodenného života. So zvyšovaním výkonu a veľkosti datasetov
sa úlohy, ktoré boli v minulosti pokladané za nedosiahnuteľné méty, stávajú
uchopiteľné a zvládnuteľné. Segmentácia objektov patrí v dnešnej dobe medzi
bežné úlohy strojového videnia. Má veľké využitie v technológií samojazdiacích
aút, priemysle, obchode a zdravotníctve.

Táto práca si kladie za cieľ navrhnutie, natrénovanie a porovnanie výkon-
nosti modelu s ostatnými State-of-the-art modelmi vrámci segmentácie CT
skenov pacientov. Podáva teoretický základ a oboznamuje čitateľa. V práci je
veľký dôraz kladený na celkovým procesom vývoja takýchto modelov. Ukazuje
sa, že prototyp navrhnutej neurónovej siete dosahuje vepšie výsledky výsledky
ako neurónové siete o väčšom počte parametrov.

Klíčová slova Segmentácia snímkov v medicíne, convolučná neurónová sieť,
neurónová sieť, hlboké učenie, strojové učenie
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Abstract

Improving and developing new algorithms in the field of machine learning
has impact on everyday life. As the performance and size of datasets increase,
tasks that were previously considered unattainable metas become comprehen-
sible and manageable. Object segmentation is one of the most common tasks
of computer vision today. It is widely used in car technology, industry, trade
and healthcare.

This work aims to design, train and compare the performance of the model
with other State-of-the-art models within the segmentation of CT scans of pa-
tients. It provides a theoretical basis and acquaints the reader. In this work,
great emphasis is placed on the overall process of development of machine
learning models. It turns out that the prototype of the proposed neural net-
work achieves better results than neural networks with a larger number of
parameters.

Keywords Medical image segmentation, convolution neural network, neural
network, deep learning, machine learning
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Introduction

Medicine has a huge impact on improving people’s quality of life. In anient
times, it was closely associated with the formation of early civilizations. Ini-
tially, the treatments and tools were very simple. At that time, doctors treated
patients with herbs and the knowledge was passed down from generation to
generation. However, such treatment has often not been successful. People
lacked the knowledge and technology to make drugs and to understand the
processes in human body. The knowledge of physicians from Arabia, ancient
India, China, ancient Greece, Rome, Egypt served as the basis for the emer-
gence of medicine that we know today.

Recently, we are increasingly encountering machine learning (ML) and
deep learning (DL) technologies in industries where this would not have been
possible a few years ago. The main obstacles to the extension of these algo-
rithms were the insufficient computing power of personal computers and the
absence of datasets. That is why primarily only universities and international
companies have been involved in research.

Many things have changed in the last few years in the field of ML / DL.
Algorithms perform better in some tasks than humans themselves. Cloud
Computing Services (Google, AWS, Azure,…) are available, what provide an
enormous amount of computing power needed to debug the model at an af-
fordable price. Pre-trained models considered State-of-the-art can be found
on the Internet. Some people consider it to be another revolution [1] that will
hit all sectors of our daily lives.

Chapters 1 and 2 deal with the Medical Background and the theory of ma-
chine learning and deep learning itself. Segmentation and model architectures
are discussed in Chapter 3. Chapter 4 deals with working with the dataset, its
modification, processing and augmentation. Implementation, implementation
details, measurements and the results are captured in Chapter 5.
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Thesis’s Objective

In this work DL algorithms are used to process CT scans of patients with
kidney cancer. Then we will compare several approaches and choose the most
suitable ones for this domain of problems.

There are used segmentation techniques for the detection of kidneys and
tumors from CT scans in this work. Such a solution can facilitate and speed
up the work of doctors in diagnosing diseases. The work aim to detect tumors
in the kidneys, but it would be very similar to detect tumors in other organs,
what creates a possibility for further improvement or potential for another
project.

The aim of the theoretical part is to acquaint the reader with the ba-
sic concepts of machine learning, deep learning and selected architectures of
models designed for image segmentation. Another goal of the theoretical part
is to acquaint the reader with the method of creating diagnostic images in
medicine.

The aim of the practical part is to compare State-of-the-art techniques
used in the detection and segmentation in the domain of medical images with
a focus on CT scans. The aim is also to create a prototype model for can-
cer segmentation and compare it with other State-of-the-art models, focusing
on performance and discussing the advantages and disadvantages of specific
models. The results of the thesis should be as reproducible as possible.
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Chapter 1
Medical background

The chapter provides an overview of basic diagnostic devices and approaches
in today’s medicine.

1.1 Introduction

If the doctor wanted to find out the cause of the disease in the past, he had
no choice but to take a scalpel and cut. However, there are places in the body
where it is very difficult to get a knife. Such an procedure increases the risk
of tissue damage, which could have been prevented already during the diag-
nosis. Modern medicine tries to prefer a non-invasive method of treatment,
ie. interfere with the patient’s tissues as little as possible. The doctor opts
for surgery only in case other treatments have failed. Thanks to technology,
doctors today are able to diagnose the disease with great accuracy, determine
the location of damaged tissue, and make the right decisions for further treat-
ment. Specialized medical devices open a window into the human body and
the doctor no longer depends only on his judgment and the knife.

Standard imaging methods used in diagnostics include:

• X-ray

• CT (computed tomography)

• MR (magnetic resonance)

• Ultrasound

• Osteodensitometry

5

1. Medical background

1.2 X-ray
It is a device that uses the properties of high-frequency electromagnetic ra-
diation. This radiation is in the range between (3 × 1016 Hz to 3 × 1019

Hz), ie outside the visible spectrum. High-frequency X-rays are found in the
ultraviolet spectrum but still have a lower frequency (and therefore energy)
than gamma radiation. The following relation applies to electromagnetic ra-
diation and its frequency (f = c/λ), where c is the speed of light and λ is the
wavelength.

Medical examination uses a principle analogous to casting a shadow during
an evening walk. The doctor sets up the device and it begins to emit elec-
tromagnetic radiation into the patient’s tissues. An exposure plate is placed
behind the observed part of the patient’s body.

X-rays have a high energy (e = ℏf) and pass through soft tissues almost
without attenuation. If the radiation hits the bone, it is partially or completely
attenuated and does not reach the exposure plate. This creates a negative
(photo) of a given part of the patient’s body.

X-rays [2] are used primarily to detect fractures of bones and denser tissues,
because the soft tissue is shone through and its damage will not be captured
in the resulting image. Another limitation is when there is a bone in front of
the subject (such as the heart). Then we will not know about the soft tissue
disorder because the radiation was shaded by the bone.

X-rays also have adverse effects on the bodies of living organisms. Gamma
radiation is used to create images. This is very dangerous because it can cause
changes in DNA.

1.3 Computed tomography
It is an imaging technique used to make 3D X-rays. The patient lies still
during the examination and the examination is absolutely painless.

The device looks like a tunnel [3]. The patient gradually moves through it
and the device takes pictures a few millimeters apart thanks to X-rays. Each
image captures a section of the patient’s body.

The resulting image is a mixture of grayscale pixels. The gray saturation
is proportional to the amount of radiation that has passed through the organs.
In the resulting image, the soft tissues are shown in a lighter color. CT can
be used to detect tissue damage that is only a few millimeters in size. The
device is most often used in examinations of the abdominal cavity and skull
[3].

As with X-ray examination, the body is exposed to dangerous gamma
radiation during CT examination. Complications can also be caused by the
contrast agent itself. It is a fluid given intravenously into a patient’s body. It
is intended to ensure better visibility of the contours of the bloodstream.
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1.4. Magnetic resonance

1.4 Magnetic resonance
It is a diagnostic method used to take pictures of soft tissues in the body. It is
especially suitable for examining blood vessels, abdominal cavity, joints, spine
and brain [4].

Magnetic resonance imaging works on a different principle than X-rays.
The device measures the energy intensity of the emission of hydrogen protons,
which are excited by a magnetic field. Different parts of the body contain dif-
ferent amounts of water, which is reflected in the resulting image with different
radiation intensity. They then process the images and assign different colors
to different parts of the body. This method is capable of higher resolution
and contrast than X-rays [4].

The disadvantage of resonance is that a patient who has metal objects
in his body (joints, clamps, artificial heart valve) cannot undergo such an
examination.

(a) CT scan of brain [5]. (b) MRI imaging of patient [6].

Figure 1.1: The images show two of the main imaging methods.
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Chapter 2
Machine learning background

This chapter deals with information from the field of machine learning / deep
learning with emphasis on explaining the operation of the basic principles of
convolutional neural networks.

2.1 Machine learning
Machine learning is a way of programming that relies on knowledge stored
in data. Machine learning algorithms are largely non-deterministic and their
results depend on the qualitative and quantitative nature of the data. Machine

[…]

similar to the validation ones are created. The validation set thus becomes a
subset of the training set. This fact can cause a lower validation loss than a
training loss.
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5.5 Results
Weighted dice coefficient loss (DCLw) was used to train the final models. Such
a loss function converged reasonably fast and with the same parameters gave
the best results compared to other loss functions from 3.6. Weighted jaccard
coefficient (JCw) was chosen as a metric determining the final quality of the
model. The best model was considered to be the one with the lowest error on
the validation set when using JCw.

Network JCw

PSPNet_s 0.8566
Unet2D 0.8633
DenseUnet_s 0.8522
Deeplabv3+ 0.8281

Table 5.1: Performance of smaller models on testing data.

Network JCw

PSPNet_b 0.8654
Unet3D 0.9113
DenseUnet_b 0.8639

Table 5.2: Performance of bigger models on testing data.

The fact that the Unet3D and Unet2D networks were optimized to the
greatest extent may have contributed to the result. Unet2D network had
the highest JCw within the smaller models 5.1. Within models with a larger
number of parameters, Unet3D won 5.2. This was the expected result for
Unet3D. The architecture was designed to capture spatial information. Such
a model can estimate the required tumor shape when processing image se-
quences, even if some data in the sequence are ambiguous and cannot be
accurately determined using information from a single image. Thanks to 3D
filters, the network was able to capture context that other networks could not.

Figure 5.7 shows tumor segmentation using Unet2D and Unet3D. The
network has converged to a state where it is able to capture the tiny structures
of the kidneys and tumor. Unet2D is not able to capture information because
it works with individual images. Segmentation inaccuracy can be seen in
figure 5.7f where 2 previous photos was segmented correctly. The last picture
of sequence with the tumor was not captured. In contrast, Unet3D on 5.7i
recognized everything correctly.

Unet3D had a problem recognizing smaller tumors. This can be due to
the higher density of information or very specific shape of such tumors.

Additional patient segmentations are created and stored in the appendix
using 2D and 3D models on test dataset.
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(a) Ground truth kth (b) Ground truth kth+1 (c) Ground truth kth+2

(d) Predicted kth using
2D model

(e) Predicted kth+1 using
2D model

(f) Predicted kth+2 using
2D model

(g) Predicted kth using
3D model

(h) Predicted kth+1 using
3D model

(i) Predicted kth+2 using
3D model

Figure 5.7: Segmentation with 2D model.

5.5.1 Implementation details
All trained networks are stored in separate files corresponding to their names.
When creating scripts, emphasis was placed on the possibility of reproducibil-
ity of results. In the development environment, all used libraries were initial-
ized with a seed value, which can be clearly seen at the beginning of training
script. The results of the training process are reproducible. The absolute de-
terminism of the training process was not ensured as the pipeline works and
initializes several GPUs. The allocation of such resources within a cluster is
not deterministic.
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In this work, we focused on creating, training and comparing the performance
of models designed for segmentation of organs and cancer. We created and
trained models that are used when working with medical diagnostic scans.

The aim of the theoretical part was to introduce the reader to the types
of diagnostic images used in medicine nowadays. This goal is fulfilled in the
chapter Medical background 1.

Another objective was to describe the basic concepts and principles within
neural networks, to address the issue of segmentation and to describe the
architecture of models designed for this type of task. The goal is met in the
chapter Machine learning background 2 and Image Segmentation 3.

Chapter 4 was devoted to the preparation of the dataset.

In the practical part 5, there was described the design of solutions with
a discussion of advantages and disadvantages of each model. In this section,
segmentation models were implemented and trained. From all of the models,
Unet3D came out as the most accurate model. The results of segmentation
on the test data were above expectations. This model was able to segment
tumors and kidneys with great accuracy. However, during segmentation, im-
ages that contained very small tumors were segmented as kidneys. This could
be improved by training the model on the original dataset that has a higher
resolution than the dataset on which these models were trained. Another
possibility for improvement is the use of GAN for dataset augmentation.

Another goal was to ensure the reproducibility of the solution. This re-
quirement was met thanks to a modification of the training script. All pa-
rameters of the dataset and the trained network are stored in a file and the
imported libraries in which randomness is used are initialized by a prede-
fined seed. The next step was to publish the source code as an open source
https://github.com/HypnoOcio/kits19.
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Outline of future work
In the future, I would like to focus on training networks on the original image
size (samples x 512 x 512 x 3). This will include modifying preprocessing
scripts and modifying neural network architectures. To achieve even better
results, it is worth considering combining a 3D network with elements of other
State-of-the-art architectures.

Another important factor is the dataset. For augmentations, it would be
interesting to use the CycleGAN network together with the Keras generator
and compare the results on such trained models. Such an approach could again
provide improved model performance and provide a base line for segmentation
in other medical applications where the dataset is small.
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Appendix A
Acronyms

CT Computed Tomography

MRI Magnetic resonance imaging

NN Neural network

ML Machine learning

DL Deep learning

DCL Dice coefficient loss

JCL Jaccard coefficient loss

CNN Convolutional Neural Network

FCN Fully Convolutional Network

GPU Graphics Processing Unit

RAM Random Access Memory
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with USB contents description
src.........................................the directory of source codes

model_weights.................the directory with pretrained weights
basic_info.txt................... info about training parameters
events.out.tf............................... log from Tensorflow
weights_2D/3D.h5 .................................model weights

testing_model_weights.ipynb..........notebook for testing models
python_source_codes ............directory with *.py files needed for
preprosessing, data augmentation and train support

script_Horovod.txt............how to install horovod on Metacentrum
segmentation.zip ............ground truth vs predicted segmentations
dataset.tar.gz ............................. smaller resolution dataset
text............................................ the thesis text directory

fig.........................................the directory with figures
ref.bib....................................the bibliography resource
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tex.........................the thesis text in LATEX format
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