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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce je v celém rozsahu splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je dobře čitelná, uspořádání kapitol je logické. Na obsahu teoretické části by se dalo ještě zapracovat. Místy nemusí být
úplně zřejmé, jakou přesně úlohu student řeší (její definice je lehce zmíněna až v 5.4.1) a co k jejímu vyřešení bude potřeba
(např. student v teoretické části vyjmenovává několik metrik, ze kterých použije minimum a ani k nim neposkytuje
objasnění/srovnání, jak by se u přehledu dalo očekávat). Stává se, že student popisuje nějakou teorii, pro kterou není jasná
motivace. Práce obsahuje několik typografických nepřesností, překlepů a matematické značení občas neodpovídá
zvyklostem. Pro ilustraci vyjmenuji pár příkladů: násobení je vyjádřeno symbolem pro konvoluci, u vzorců většinou chybí levá
část s = a vysvětlení proměnných, obrázky by mohly být zarovnané na střed, 2.1.4 obsahuje jako vysvětlení obrázek, který
však nemusí být samovysvětlující (definice TP apod. jsou uvedeny až později v textu bez odkazu na obrázek), 2.1.6 chybí
nějaký popis, 3.1 by mohlo obsahovat reference na jednotlivé oblasti, když už jsou uvedeny jako bodový seznam, Fig. 5.6
chybí popis os apod.

Nicméně v teoretické části student velmi dobře popisuje problematiku CNN a jejich trénování. V praktické části se student
adekvátně věnuje popisu provedených experimentů a použitých modelů, které jsou i po praktické stránce rozsáhlé. Student
dostatečným způsobem prezentuje dosažené výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je dostatečně strukturovaný a okomentovaný, v písemné části práce se student dostatečně věnuje popisu experimentů s
danými modely. Jedná se o práci s výzkumným potenciálem a předložené experimenty s výstupy hodnotím jako
reprodukovatelné. Kód je zveřejněn v repozitáři na veřejně dostupné platformě github.com, bohužel by mohl obsahovat
readme, které by uživatelům objasnilo využití obsahu repozitáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V práci student reimplementoval několik stávajících architektur (v různých obdobách celkem 7, což považuji nad rámec
zadání), které využil pro segmentaci obrazu, konkrétně ledvin a nádorů. Představené modely dosáhly velmi dobrých
výsledků, ke kterým student poskytuje dostatečnou diskuzi včetně možností rozšíření dosažených poznatků (např. využití
GANů pro augmentaci dat). Prezentovaná práce je reprodukovatelná a veřejně přístupná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Stručně shrňte, jak proběhlo vyvážení dat a jaké bylo výsledné zastoupení jednotlivých tříd.
2. Jaká byla časová náročnost trénování jednotlivých modelů? Neuvažoval jste o využití předtrénovaných modelů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci navrhuji hodnotit stupněm B a to především za její písemnou prezentaci, která obsahuje několik nedostatků, které ji
podle mě dělí od stupně A. Praktická část práce je velmi bohatá a v dobré kvalitě.

Podpis oponenta práce: